④ 经济效益分析

黑龙江国中水务股份有限公司 2016 年第一次临时股东大会会议资料

第 70 页 共 116 页

本项目为创新研究平台建设项目，项目完成后不会直接产生经济效益。本项

目的建设将为公司提供自主知识产权研发平台，进一步提高公司技术实力，提升

公司核心竞争力和可持续发展能力。

三、本次非公开发行对公司经营管理和财务状况的影响

（一）对公司经营业务的影响

本次募集资金投资项目符合国家产业政策和未来公司整体战略方向，具有良

好的市场发展前景和经济效益。项目的顺利完成有利于公司主业做大做强，进一

步提高公司的核心竞争能力和总体运营能力，对于扩大公司业务规模、增强公司

综合竞争力、提升公司行业地位都将产生积极影响，符合公司长远发展战略。

（二）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，资产结构将进

一步优化，有利于降低公司的财务风险，提高公司的抗风险能力。

本次发行完成后，资金实力将得到显著增强，公司流动比率和速动比率将有

效提高，公司主营业务的盈利能力也将得以加强，公司总体现金流状况将得到进

一步优化，为公司后续发展提供有力保障。

黑龙江国中水务股份有限公司 2016 年第一次临时股东大会会议资料

第 71 页 共 116 页

第五节董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、公司业务、章程、股东结构、高管人员结构、业务结构变化

（一）本次发行对公司业务和资产的影响

本次非公开发行不会导致公司主营业务方向发生变更。公司坚持以自来水销

售、污水处理业及环境工程行业等领域为主营业务方向，本次非公开发行股票所

募集的资金全部用于水务工程建设项目、偿还短期融资券、补充流动资金、管理

中心建设项目及创新研究平台建设项目等方面，将进一步增强公司核心竞争力，

促进主业进一步做大做强，不会对公司的主营业务范围和业务结构产生不利影响。

本次非公开发行股票完成后，公司资金实力将显著增强，净资产规模得到明

显提高，对本公司主营业务的发展将更为有利。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次发行完成后，公司将对公司章程中关于公司注册资本、股本结构及与本

次非公开发行相关的事项进行调整。此外，公司暂无其他修改公司章程的计划。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次非公开发行将使公司股东结构发生一定变化，预计增加不超过

26,081.09万股有限售条件流通股（具体数额将在取得中国证监会发行核准批

文后根据最终发行价格确定）。以截至2015年9月30日公司股权结构为基准预

计发行前后前五名股东结构变化情况如下：

本次发行前 本次发行后

股东名称 持股数量（股） 比例（%） 股东名称
持股数量

（股）
比例（%）

国中天津 227,312,500 15.62 国中天津 227,312,500 13.24

安信信托股份

有限公司
69,957,362 4.81 厚康实业 208,648,750 12.16

中国证券金融

股份有限公司
41,787,328 2.87 永冠贸易 52,162,188 3.04

陕西省国际信

托股份有限公

司－陕国

33,400,238 2.29
中国证券金融

股份有限公司
41,787,328 2.43

黑龙江国中水务股份有限公司 2016 年第一次临时股东大会会议资料

第 72 页 共 116 页

投·祥瑞 5 号

结构化证券投

资集合资金信

托计划

顾德珍 26,079,500 1.79

陕西省国际信

托股份有限公

司－陕国投·祥

瑞 5 号结构化

证券投资集合

资金信托计划

33,400,238 1.95

合计 398,536,928 27.38 合计 563,311,004 32.82

注：以本次非公开发行股票的发行上限数量26,081.09万股及发行

底价4.80元/股测算。

（四）本次发行对高管人员结构的影响

截至本预案出具日，公司尚无对高级管理人员结构进行调整的计划。本次发

行后，也不会对高级管理人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结构，

将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金用于水务工程建设项目、偿还短期融资券、补充公

司流动资金、管理中心建设项目及创新研究平台建设项目，募投项目完成后，公

司主业综合能力将得到进一步的提升，企业的核心竞争力将得到增强，为公司的

可持续发展奠定坚实基础。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的净资产及总资产规模均有所提高，公司资产负债率

将有所下降，公司整体财务状况将进一步改善。本次发行将有利于公司提高偿债

能力，优化资产结构，降低财务风险。

（二）对公司盈利能力的影响

本次募集资金拟投资项目的实施将进一步提高国中水务的市场竞争力，公司

运营规模将增加，未来的营业收入也将继续保持增长，将进一步提升公司的盈利

黑龙江国中水务股份有限公司 2016 年第一次临时股东大会会议资料

第 73 页 共 116 页

能力。